
 

 

 

 

Информационное коммюнике     

 по итогам совещания  

по разъяснению применения положений и требований статьи 393 

Налогового кодекса для Казахстанских производителей, поставляющих 

товары в ТШО 

 
18 июля 2024 года, 15.00-16.00 НПП РК Атамекен (Зал 05) 

Конференция по средству: Zoom (Идентификатор: 967 2480 1371, Код: 817497) 

Присутствовали: 

Национальная палата предпринимателей «Атамекен» (Далее - НПП РК): 

1. Муратбек Маханов – управляющий директор нефтегазового комплекса 

и экологии НПП РК «Атамекен» 

Нефтегазовый Совет Казахстана PetroCouncil (Далее – Совет): 

2. Артыгалиев Рзабек – Председатель президиума Совета 

3. Джакиев Асылбек – Председатель Совета   

Комитет государственных доходов Министерства Финансов Республики 

Казахстан (Далее – КГД РК): 

4. Едиль Азимшаик – Руководитель управления администрирования НДС 

КГД МФ РК 

ТОО «Тенгизшевройл» (Далее – ТШО): 

5. Губашева Лейла - Менеджер по группы закупок 

6. Уразбаев Бейбит - Супервайзер группы закупок 

7. Айдынгали Газиз - Супервайзер группы закупок 

8. Жиын Жұлдыз - Супервайзер группы закупок 

9. Ткенбаева Акмарал– Менеджер по категории закупок 

10. Мухит Алибек – Советник по Казахстанскому содержанию 

Поставщики и отечественные товаропроизводители ТШО (Далее – ОТП): 

1. По списку (Приложение) 

Повестка совещания: 

Поставщики ТШО просят разъяснить:  



 

1. Налоговый орган в последующем при проверке не принимает данную 

норму и может взыскать данный НДС. 

2. Также местный налоговый орган не подтверждает поставщикам ТШО о 

том, что в ТШО отсутствует перечень импортируемых товаров, так как 

все товары импортируемые освобождены. 

3. В статье 393 пункт 4 НК РК подпункт 1) написано «договор на поставку 

товаров налогоплательщикам, осуществляющим на территории РК 

деятельность в рамках контракта на недропользование, соглашения 

(контракта) о разделе продукции, в соответствии с условиями которых 

освобождаются от налога на добавленную стоимость импортируемые 

товары, с указанием в нем, что поставляемые товары предназначены для 

выполнения рабочей программы контракта на недропользование, 

соглашения (контракта) о разделе продукции; 

Рассмотрены также следующие вопросы: 

4. Правомерность применения нулевой ставки НДС казахстанскими 

производителями являющимся поставщиками ТШО,  

5. Разъяснение положений и требований статьи 393 Налогового кодекса 

касательно применения нулевой ставки НДС, включая нормы 

многократного применения в соответствии с Законом РК «О правовых 

актах». 

6. Вопросы механизма применения нулевой ставки НДС для ОТП – 

Прямые вопросы от поставщиков ТШО 

Пояснение по рассматриваемым вопросам: 

Едиль Азимшаик – Руководитель управления администрирования НДС КГД 

РК, пояснил следующее: 

Пункт 1, статьи 393 Налогового Кодекса РК (Далее – НК РК), а именно 

налогообложение в отдельных случаях. Данный пункт подтверждает, что 

казахстанский производитель, реализуя товар собственного производства 

имеет право применить нулевую ставку налога на добавленную стоимость в 

рамках контракта с недропользователем, в нашем случае это ТОО 

«Тенгизшевройл».  

В целях настоящей статьи товаром собственного производства признается 

продукт (товар), на который имеется сертификат происхождения. А именно 

это сертификат формы «СТ-КZ», которые подтверждает, что товары были 

произведены в Республике Казахстан и включает наименование 

отечественного производителя. Стоит заметить, что действие статьи 393 НК 



 

РК не распространяется на поставку товаров собственного производства 

недропользователям через субподрядные организации. 

ТШО с согласия поставщика на применение нулевой ставки налога на 

добавленную стоимость принимает платежный документ, который 

выставляется им на основании ранее выставленного счета на оплату вместе с 

копиями сертификатов происхождения по форме «СT-KZ». Поставщик 

должен убедиться, что в форме «СT-KZ» содержится наименование компании. 

КГД РК подтверждает, что принимает подтверждающие документы на 

реализацию товаров с применением нулевой ставки налога на добавленную 

стоимость в рамках контракта с недропользователем (в данном случае ТШО) 

налогоплательщиками (отечественным производителем), копии таких 

документов как договор на поставку товаров, сертификат происхождения по 

форме «СT-KZ», товаросопроводительные документы, подтверждающие 

отгрузку и документы, подтверждающие получение товаров (Перечень 

документов указанный в пункте 4, статьи 393 НК РК). Если данные документы 

будут в наличии, то норма считается исполненной и налоговый орган не может 

оспорить правомерность, соответственно взыскать или доначислить НДС, 

выставленный ранее по нулевой ставке ТШО. 

ТШО это недропользователь работающий на основании учредительных 

документов, которые являются инвестиционным контрактом. В соответствии 

с контрактом все товары импортируемые недропользователем освобождены, 

соответственно отсутствует перечень импортируемых товаров. Также ТШО 

включен в Перечень налогоплательщиков, осуществляющих на территории РК 

деятельность в рамках контракта на недропользование, в соответствии с 

условиями которого освобождаются от налога на добавленную стоимость 

импортируемые товары, утвержденным приказом и.о. Министра энергетики 

Республики Казахстан от 28 февраля 2018 года № 71. 

Поставщикам ТШО нет необходимости иметь в наличии перечень 

импортируемых товаров недропользователя так как такой нормы нет в 

требованиях к документам, подтверждающим такую реализацию товаров по 

нулевой ставке НДС, которые указаны в п.4 статьи 393 НК РК.  

В статье 393 пункт 4 НК РК подпункт 1) написано «договор на поставку 

товаров налогоплательщикам, осуществляющим на территории РК 

деятельность в рамках контракта на недропользование, соглашения 

(контракта) о разделе продукции, в соответствии с условиями которых 

освобождаются от налога на добавленную стоимость импортируемые товары, 

с указанием в нем, что поставляемые товары предназначены для выполнения 

рабочей программы контракта на недропользование, соглашения (контракта) 

о разделе продукции. ТШО, принимая платежный документ поставщика с 

нулевой ставкой налога на добавленную стоимость подтверждает, что 

поставляемые товары предназначены для выполнения рабочей программы 



 

контракта на недропользование соответственно поставщик не несет никакой 

административной ответственности за отсутствие данного текста в пунктах 

контракте с недропользователем. 

Как происходит начисление нулевой ставки НДС по товарам, в производстве 

которых использовались материалы и комплектующие не только импортного 

производства, но и приобретенные на внутреннем рынке. Данный вопрос 

отрегулирован при получении сертификата формы «СТ-КZ», для получения 

сертификата товар должен быть произведен в соответствии с критериями 

достаточной обработки / переработки на территории Республики Казахстан, 

предназначенные для дальнейшего обращения на территории Республики 

Казахстан. 

Критериями достаточной обработки / переработки товара для получения 

формы «СТ-КZ» являются, изменение кода товара по Товарной номенклатуре 

внешнеэкономической деятельности на уровне любого из первых четырех 

знаков, произошедшее в результате обработки / переработки товара, либо 

выполнение условий, производственных или технологических операций, 

достаточных для того, чтобы страной происхождения товара считалась 

Республика Казахстан или изменение стоимости товара, когда процентная 

доля стоимости используемых материалов достигает фиксированной доли в 

цене конечной продукции (правило адвалорной доли). 

Сертификаты формы «СT-KZ» оформляются в Региональных палатах 

предпринимателей на основании Правил по определению страны 

происхождения товара, статуса товара Евразийского экономического союза 

или иностранного товара, выдаче сертификата о происхождении товара и 

отмене его действия, установлении форм сертификата по определению страны 

происхождения товара, утвержденных приказом МТИ РК от 13 июля 2021 года 

№ 454-НҚ  https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023514#z1137. За дополнительной 

информацией можно обратиться в управление администрирования НДС КГД 

РК, НПП РК и Нефтегазовый Совет PetroCouncil, а также ТШО. 

По итогам решили: 

1. Присутствующие отметили важность таких встреч для разъяснения 

вопросов от ОТП в части администрирования НДС на проекте Тенгиз. 

Стороны продуктивно обсудили вопросы и совместно решили 

проработать провести разъяснительные семинары по СТ-КЗ и с 

таможенным комитетом - по администрированию таможенных пошлин 

для проекта Тенгиз. 

2. Принять к сведению информацию КГД РК, НПП РК и Нефтегазового 

Совета PetroCouncil касательно действующего законодательства, но 

данный протокол не является официальным документом и 

подписывается в целях разъяснения местному бизнес-сообществу. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023514#z1137

